UBND TỈNH CAO BẰNG

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

KHỞI NGHIỆP ĐMST TỈNH CAO BẰNG

LẦN THỨ NHẤT, NĂM 2023-2024

Số: 690 /TCBC-BTCCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 15 tháng 5 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất,

năm 2023 – 2024

                          Kính gửi: Các cơ quan báo chí, truyền thông

 Căn cứ Quy chế xét tặng giải thưởng Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo tỉnh Cao Bằng (đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo

Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2024), "Cuộc thi Khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất, năm 2023 – 2024" là hoạt

động sự kiện nằm trong khuôn khổ Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh

Cao Bằng (Techfest Cao Bằng) năm 2024, được Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

chỉ đạo tổ chức nhằm mục đích nâng cao nhận thức, khuyến khích, thúc đẩy và

tạo sự lan tỏa tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong cộng đồng nhân dân

trên toàn tỉnh Cao Bằng. Cuộc thi được tổ chức sẽ là hành trình tìm kiếm, đánh

giá, lựa chọn, tôn vinh và hỗ trợ ươm tạo, phát triển các ý tưởng, dự án khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo (dự án tiềm năng trong giai đoạn khởi nghiệp) để đồng

hành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong tất cả

các lĩnh vực, góp phần đóng góp tích cực, hiệu quả cho sự phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh Cao Bằng trong thời gian tới.

 Thực hiện triển khai Kế hoạch số 2817/KH-UBND ngày 13 tháng 10 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất, năm 2023 - 2024, Ban Tổ chức Cuộc thi thông

tin, tuyên truyền và phát động về Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh

Cao Bằng lần thứ nhất, năm 2023 - 2024”, với những nội dung cụ thể như sau:

 1. Đối tượng dự thi

- Là các cá nhân, nhóm cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp (gọi tắt là tác giả

dự thi) có ý tưởng, sản phẩm, dự án khởi nghiệp sáng tạo, công nghệ, mô hình

kinh doanh mới dự kiến được triển khai hoặc đã được triển khai và phát triển trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng. Tác giả dự thi có thể là thanh niên, phụ nữ, nông dân, học

sinh, sinh viên, giảng viên, nhà khoa học, nhà đầu tư, doanh nghiệp và mọi người

dân trên địa bàn tỉnh hoặc những người yêu mến Cao Bằng (cư trú tại các địa

2

phương khác) nhưng mong muốn đóng góp, cống hiến và khởi nghiệp tại Cao

Bằng.

- Đối với doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không

quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

- Mỗi tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể

tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, mỗi nhóm

cá nhân không quá 5 thành viên.

2. Lĩnh vực của ý tưởng, dự án dự thi

- Cuộc thi hướng đến các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, giải pháp đổi mới

sáng tạo giúp giải quyết vấn đề của địa phương, gắn với phát triển tiềm năng, thế

mạnh và khai thác tài nguyên bản địa, các sản phẩm đặc trưng của địa phương,

phù hợp theo định hướng phát triển; phát triển các nền tảng trực tuyến, thương

mại điện tử và mô hình kinh doanh mới tạo sự đột phá trong tất cả các ngành, lĩnh

vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, góp phần thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi

nghiệp sáng tạo và tăng trưởng kinh tế - xã hội cho tỉnh Cao Bằng.

- Khuyến khích các ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc các ngành, lĩnh vực

theo định hướng phát triển của tỉnh và các ý tưởng, dự án khởi nghiệp dự thi có

ứng dụng công nghệ, như: công nghệ mới, công nghệ thông tin, công nghệ sinh

học, công nghệ xanh, công nghệ sạch, công nghệ bảo vệ môi trường và các loại

công nghệ cao, hiện đại, tiên tiến nhằm tạo ra sản phẩm, dịch vụ có chất lượng và

đã có sản phẩm cụ thể.

3. Hồ sơ và thời hạn đăng ký dự thi

a) Hồ sơ dự thi: Hồ sơ dự thi 01 bộ, được trình bày bằng Tiếng Việt, không

tẩy xóa, in trên khổ A4, bao gồm các thành phần sau:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu);

- Thuyết minh ý tưởng, dự án khởi nghiệp (theo mẫu);

- Sản phẩm, mô hình, bản vẽ, phim ảnh, tài liệu.... kèm theo nếu có.

b) Thời hạn đăng ký và địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi

- Thời hạn nhận hồ sơ dự thi: Từ khi công bố cuộc thi đến hết ngày

30/6/2024.

- Địa chỉ nhận hồ sơ dự thi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng (Địa

chỉ: Tổ 05 phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; điện thoại:

0206.3859.582)

3

4. Tiêu chí xét tặng giải thưởng Cuộc thi: Gồm các tiêu chí cơ bản sau:

 a) Tính mới, tính sáng tạo của ý tưởng, dự án (Điểm tối đa: 25 điểm);

 b) Hiệu quả kinh tế, khả năng tăng trưởng của ý tưởng, dự án (Điểm tối đa:

20 điểm);

 c) Sự hoàn thiện về mô hình/kế hoạch kinh doanh của ý tưởng, dự án

(Điểm tối đa: 15 điểm);

 d) Mức độ tác động và ý nghĩa về kinh tế - xã hội của ý tưởng, dự án mang

lại (Điểm tối đa: 15 điểm);

 đ) Phương án về nguồn lực thực hiện ý tưởng, dự án (Điểm tối đa: 15

điểm);

 e) Các tiêu chí khác liên quan đến tính khả thi, phù hợp định hướng phát

triển của tỉnh và hiệu quả của ý tưởng, dự án; Kỹ năng thuyết trình đối với Vòng

chung kết (Điểm tối đa: 10 điểm).

5. Quy trình đánh giá, xét tặng giải thưởng Cuộc thi

a) Vòng sơ khảo: gồm 2 bước:

- Bước 1: Ban Thư ký Cuộc thi rà soát thẩm định hồ sơ đảm bảo điều kiện

dự thi về nội dung và hình thức.

  Thời gian thực hiện: Tháng 07 năm 2024.

- Bước 2: Hội đồng Cố vấn - Giám khảo do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi

thành lập sẽ xem xét, đánh giá đối với từng hồ sơ dự thi theo tiêu chí và thang

điểm chi tiết do Ban Tổ chức Cuộc thi quy định phù hợp với khung tiêu chí đánh

giá ban hành tại Quy chế này. Kết quả Vòng thi sơ khảo sẽ đề xuất, lựa chọn từ

10 - 15 ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có số điểm cao nhất từ trên

xuống để tham gia vào Vòng chung kết (căn cứ vào chất lượng hồ sơ ý tưởng, dự

án dự thi trên cơ sở đánh giá của Hội đồng Cố vấn và Hội đồng Giám khảo, Ban

Tổ chức lựa chọn Cuộc thi sẽ lựa chọn số lượng ý tưởng, dự án cụ thể vào vòng

chung kết).

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 - 8, năm 2024.

Các ý tưởng, dự án được lựa chọn vào vòng chung kết sẽ được tham gia lớp

huấn luyện và cố vấn phát triển, hoàn thiện mô hình kinh doanh. Chương trình và

nội dung lớp huấn luyện do Ban Tổ chức (cơ quan thường trực Ban Tổ chức)

quyết định.

b) Vòng chung kết:

Tối đa 15 ý tưởng, dự án khởi nghiệp sau khi tham gia huấn luyện sẽ thuyết

trình về ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trước Hội đồng Cố vấn -

4

Giám khảo cuộc thi. Hội đồng Cố vấn - Giám khảo cuộc thi xem xét, đánh giá hồ

sơ ý tưởng, dự án (đã được chỉnh sửa, hoàn thiện sau huấn luyện) và khả năng

thuyết trình, trả lời câu hỏi của đại diện tác giả có hồ sơ dự thi vào Vòng chung

kết theo tiêu chí và thang điểm chi tiết do Ban Tổ chức Cuộc thi quy định.

Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2024.

Lễ công bố, trao giải thưởng cuộc thi sẽ được tổ chức trong khuôn khổ chuỗi

sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng năm 2024.

phù hợp với khung tiêu chí đánh giá ban hành tại Quy chế này.

Kết quả đánh giá, chấm điểm vòng chung kết là căn cứ đánh giá, xếp loại

giải thưởng của Cuộc thi theo cơ cấu quy định tại Điều 3, Quy chế này. Căn cứ

kết quả của Hội đồng cố vấn, Hội đồng giám khảo vòng chung kết, Ban Tổ chức

cuộc thi thống nhất xếp loại giải thưởng Cuộc thi. Trên cơ sở kết quả xếp loại giải

thưởng, Ban Tổ chức cuộc thi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả xếp

loại giải thưởng Cuộc thi.

6. Cơ cấu giải thưởng, mức tiền thưởng và quyền lợi hỗ trợ khác

 a) Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng: Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng, cụ thể gồm:

 + 01 Giải nhất: trị giá 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng);

 + 02 Giải nhì: trị giá mỗi giải 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng);

 + 03 Giải ba: trị giá mỗi giải 15.000.000 đồng Mười năm triệu đồng);

 + 04 Giải khuyến khích: trị giá mỗi giải 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng).

 + Đối với các ý tưởng, dự án lọt vào vòng chung kết mà không đạt giải

cuộc thi thì được Ban Tổ chức Cuộc thi trao Giấy chứng nhận dự án tiềm năng và

mức thưởng mỗi dự án trị giá 2.000.000 (Hai triệu đồng).

b) Các quyền lợi được hỗ trợ khác:

- Đối với các ý tưởng, dự án đạt giải nhì trở lên: Cơ quan thường trực Cuộc

thi đề xuất với UBND tỉnh xem xét, phê duyệt đặt hàng thông qua thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (nếu đáp ứng đủ các điều kiện theo quy

định) để nghiên cứu hoàn thiện sản phẩm và đưa vào triển khai ứng dụng trong

thực tế;

- Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đạt giải sẽ được lựa chọn giới thiệu làm

đại diện của tỉnh tham gia cuộc thi khởi nghiệp cấp vùng, cấp quốc gia do Bộ

Khoa học và Công nghệ tổ chức;

- Các ý tưởng, dự án đạt giải Cuộc thi được ưu tiên xét chọn hỗ trợ theo cơ

chế, chính sách về hỗ trợ phát triển hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới

5

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2030 ban hành tại Nghị

quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao

Bằng;

- Các ý tưởng, dự án tham gia dự thi và đạt giải được ưu tiên xem xét hỗ trợ,

vay vốn từ Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Cao Bằng và các Quỹ tài

chính khác của tỉnh theo quy định để thực hiện hoạt động “ươm mầm” và tiến

vào giai đoạn “khởi nghiệp”.

 7. Các văn bản căn cứ, làm cơ sở triển khai Cuộc thi gồm:

 - Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 về việc phê duyệt

Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”

và Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2021 Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2016 phê duyệt Đề

án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” của

Thủ tướng Chính phủ;

 - Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính Quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

 - Kế hoạch số 1636/KH-UBND ngày 02/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Cao Bằng về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

 - Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng Cuộc thi thi Khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng;

 - Kế hoạch số 2817/KH-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng

lần thứ nhất, năm 2023 - 2024;

 - Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ nhất, năm 2023-2024;

 - Quyết định số 687/QĐ-BTCCT ngày 15/5/2024 của Ban Tổ chức Cuộc

thi thành lập Ban Thư ký Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng

lần thứ nhất, năm 2023-2024;

 - Quyết định số 689/QĐ-BTCCT ngày 15/5/2024 của Ban Tổ chức Cuộc

thi ban hành Thể lệ Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần thứ

nhất, năm 2023-2024.

6

 Ban Tổ chức Cuộc thi trân trọng đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông,

truyền hình trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và tại các huyện, thành phố thuộc tỉnh

Cao Bằng, các tỉnh, thành phố trên cả nước hỗ trợ thực hiện công tác truyền

thông, thông tin về Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng lần

thứ nhất, năm 2023 - 2024” để Cuộc thi được lan tỏa sâu rộng và đạt hiệu quả.

 Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của các cơ quan truyền thông,

báo chí, các đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục thị trường và phát triển DN, Bộ

KH&CN;

- Sở KH&CN các tỉnh, thành phố trong cả

nước;

- Các thành viên BTC Cuộc thi;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Các thành viên Ban Thư ký cuộc thi;

- UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh

Cao Bằng;

- Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở;

- Cổng TTĐT KNĐMST tỉnh;

- Cổng TTĐT thành phần Sở KH&CN;

- Lưu: VT, QLCN&SHTT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN

Bế Đăng Khoa

		2024-05-15T22:23:09+0700

		2024-05-16T09:31:41+0700

		2024-05-16T09:31:41+0700